
Brasília, 14 de fevereiro de
2025

BGP - Publicado em 14/02/2025 - Ano 9 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Barreiros

Portaria CBAR/IFPE nº 27, de 13 de fevereiro de 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARREIROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 513/2024, de 03/05/2024, do
Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco,publicada no DOU nº 86, de 06/05/2024, seção 2, página
18, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
nomeado pelo Decreto de 23 de abril de 2024, publicado no DOU de 34 de abril de 2024, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Retificar os cronogramas dos editais CBAR/IFPE nº 01/2025 e CBAR/IFPE nº 02/2025, ambos de
05/02/2025, autorizados pelas portarias CBAR/IFPE nº 16 e CBAR/IFPE nº 17, respectivamente, ambas também de
05/02/2025.
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

CAETANO CLAUDIO PEREIRA JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por CAETANO CLAUDIO PEREIRA JUNIOR, Diretor(a) Geral, em 13/02/2025,
às 16:02,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328802

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328802 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/328802


CRONOGRAMA RETIFICADO – EDITAL CBAR/IFPE 01/2025 – DE 05/02/2025 – EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE 
VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO 2025.1 – CURSOS TÉCNICOS – RETIFICADO EM 14/02/2025 

ANEXO B – CRONOGRAMA 
 

ETAPA ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

ABERTURA Publicação do Edital 
05/02/25 

A partir das 17h00 
Site 

https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 

 
INSCRIÇÃO 

 
Período de Inscrição 

06/02 a 
21/02/25 

Da 08h00 do dia 
04/02/2024 até às 

16h59 do dia 
14/02/2024 

Campus Barreiros 
processocomplementar20251@barreir 

os.ifpe.edu.br 

 

 
AFERIÇÃO DAS 

CONDIÇÕES 
AUTODECLARAD 

AS (PRETOS, 
PARDOS, 

INDÍGENAS E 
QUILOMBOLAS) 

Envio do conteúdo para o procedimento 
de aferição da condição autodeclarada 
(preto, pardo, indígena e quilombola) 

 
24/02 

Da 0h do dia 
24/02/2025 até as 

23h59 do dia 
24/02/2025 

E-mail 
processocomplementar20251@barreir 

os.ifpe.edu.br 

Lista Preliminar da aferição da condição 
autodeclarada 

25/02/25 
A partir das 17h00 

Site 
https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 

Interposição de recurso contra a Lista 
Preliminar da aferição da condição 

autodeclarada 

26/02/25 
Da 0h até as 23h59 
do dia 26/02/2025 

E-mail 
processocomplementar20251@barreir 

os.ifpe.edu.br 
Lista Final da aferição da condição 

autodeclarada 
27/02/25 

A partir das 17h00 
Site 

https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO 

Lista Preliminar de Classificação 
27/02/25 

A partir das 17h00 
Site 

https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 

 
Interposição de recurso contra a Lista 

Preliminar de Classificação 

 
28/02/25 

Da 0h do dia 
28/02/2025 até as 

23h59 do dia 
28/02/2025 

E-mail 
processocomplementar20251@barreir 

os.ifpe.edu.br 

Lista de Classificação após Recursos 
03/03/25 

A partir das 17h00 
Site 

https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 

RESULTADO 
FINAL 

 
Relação dos Aprovados 

10/03/25  
A partir das 17h00 

Site 
https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 

 
 
 
 
 

 
MATRÍCULA 

 
Entrega da documentação para matrícula 

11/03 a 
13/03/25 

Da 08h00 do dia 
11/03/2025 até às 

16h59 do dia 
12/03/2025 

 
Campus Barreiros 

Resultado Preliminar das Matrículas 
14/03/25 

A partir das 17h00 
Site 

https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 

 
Interposição de recurso contra o 

Resultado Preliminar das 
Matrículas 

 
17/03/25 

Da 0h do dia 
17/03/2025 até as 

23h59 do dia 
17/03/2025 

E-mail 
processocomplementar20251@barreir 

os.ifpe.edu.br 

Resultado Final das Matrículas 
18/03/25 

A partir das 17h00 
Site 

https://portal.ifpe.edu.br/barreiros/ 

 



CRONOGRAMA RETIFICADO – EDITAL CBAR/IFPE 02/2025 – DE 05/02/2025 – EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DO 
PROCESSO SELETIVO 2025.1 – CURSOS SUPERIORES – RETIFICADO EM 14/02/2025 

ANEXO A – CRONOGRAMA 

 
EVENTO 

 
DATA 

 
HORÁRIO 

 
LOCAL 

 
Publicação do Edital 05/02/2025 A partir das 17h00 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

 
Inscrição 

 

 
06/02 a 21/02/2025 

 

 
Da 08h00 do dia 04/02/2024 até às 16h59 do dia 

14/02/2024 

processocomplem 
entar20251@cam 
pus.ifpe.edu.br 

/ Protocolo IFPE - 
Campus Barreiros 

 
Prova de Redação 22/02/2025 09:00 às 11:00 

 
Prédio do Ensino 
Superior/ Campus 

Barreiros Sala 20 e 22 

 
Resultado Preliminar do 

Processo 

 
26/02/2025 

 
A partir das 17h 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

 
Interposição de recurso 

 
03/02/2025 Presencial, 08h às 17h. 

 
Protocolo do Campus 

Barreiros 

 
Resultado das análises de 

recurso 

 
26/02/2025 

 
A partir das 17h 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

Relação de 
Candidatos 
Classificados 

 
27/02/2025 

 
A partir das 17h 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

Lista de convocados para 
heteroidentificação/ aferição 

da condição 
de indígena 

 
26/02/2025 

 
A partir das 17h 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

 
Procedimento de 

heteroidentificação/ aferição da 
condição de indígena 

 
27/03/2025  

Presencial 8h às 13h 
 

Campus Barreiros 

 
Matrículas obrigatórias 10/03 a 12/03/2025  

Presencial 8h às 21h 
 

Campus Barreiros 

 
Resultado Preliminar da 

Matrícula 
13/03/2025 

 
A partir das 17h 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

 
Interposição de recurso 

 
14/03/2025 

Presencial, 08h às 17h. 
 

Protocolo do Campus 
Barreiros 

 
Resultado das análises de 

recurso 

17/03/2025  
A partir das 17h 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

Relação de 
Candidatos 
Reclassificado 
s 

18/03/2025  
A partir das 17h 

 
Site IFPE Campus 

Barreiros 

 
Matrículas da reclassificação  

19 /03/2025 
 

Presencial 8h às 21h 
 

Campus Barreiros 


